Si res en la Bíblia no és «ociós», si tot té un sentit, què significa, doncs, aquesta profecia? Segons Arnau de Vilanova el cessament del sacrifici perpetua es refereix a la destrucció del temple; l'«abominació de la desolació», a la vinguda de l'Anticrist. Entre aquests dos fets —afirma Arnau de Vilanova, entenent la «i» com «fins a»— transcorreran 1290 dies que, interpretats com a anys, segons el principi del 'dies pro anno' extret d'*Ezequiel* IV, 6b, significa que la vinguda de l'Anticrist s'esdevindrà aproximadament la segona meitat del segle XIV. Cal, doncs, preparar aquests temps!

32. Jaume MENSA I VALLS, *La polèmica...*, 463-486.

33. Mt XXIV,15: «Quan veureu, doncs, l'abominació de la desolació, que fou anunciada pel profeta Daniel, establerta en lloc sant, qui llegeix entengui».

## 2.2. La regla d'exposició catòlica

### a) Enunciat de la regla

Certament, l'exegesi arnaldiana de la profecia de *Daniel* XII,11, no pot ésser qualificada de literal i per aquesta raó pot ésser, i va ésser de fet, objecte de molts atacs. Arnau de Vilanova se'n defensa al·legant la regla exegètica, ja formulada en les obres prepolèmiques, segons la qual

«omnis modus exponendi sacram scripturam qui moribus et fidei non repugnat, est a Deo».

No es cansa de repetir-la una i altra vegada. Deia en l'*Apologia*...:

«Scit enim quod omne dictum consonans evangelice veritati et quantum ad fidem et quantum ad puritatem vite et honestatem morum, est indubitanter a Spiritu Sancto»<sup>34</sup>

més endavant, d'ençà de la polèmica contra els dominics de Girona, afegirà que aquesta *regula* va ésser donada per sant Agustí:

«Purus autem sensus eorum, ut ait Augustinus, est ille quem sana fides admittit et circumstantia scribture non impedit».<sup>35</sup>

I ja cap al final de la polèmica concretarà l'obra:

«Secundo, quia, dato quod nullus unquam taliter exposuisset, non obstat, dummodo expositio, que noviter affertur, non discrepet a regula expositionis catholice, quam tradit Augustinus in principio *Super Genesim*, scilicet, quod fidei et moribus non repugnet et circumstantiis littere consonet».<sup>36</sup>

34. *Apologia de versutiis et perversitatibus pseudothologorum et religiosorum...*, Vat. lat. 3824, f. 146d.

35. *Eulogium de notitia verorum et pseudoapostolorum*, Vat. lat. 3824, f. 164d (Joaquim CARRERAS, *La polémica gerundense sobre el Anticristo entre Arnau de Vilanova y los dominicos*, dins «Anales del Instituto de Estudios Gerundenses», V/VI [1950-1951], 41); sense pretendre d'ésser exhaustiu, altres formulacions podrien ésser les següents: *De tempore adventus Antichristi...*, 190-191 (Josep PERARNAU, *El text...*, 138): «Certe sufficit sapientibus quod divina eloquia consonant eorum sententiis»; *Confessio Ilerdensis de spurcitiis pseudoreligiosorum*, Vat. lat. 3824, f. 178a-b: «Nam in scola catholicorum est regula certa et generalis quod omnis scriptura, que consonat sacris eloquiis, est a Deo. Est etiam regula infallibilis et catholica, quod omnis scriptura, que puris et sinceris eloquiis divinam exprimit veritatem et clarissime detestatur diabolicam pravitatem, est a Spiritu Sancto indubitanter»; o *Antidotum contra venenum effusum per fr. Martinum de Atheca, praedicatorum*, Vat. lat. 3824, f. 246a.

36. *Antidotum...*, Vat. lat. 3824, f. 246a. És ara quan la pressió sobre aquest punt s'ha fet tan forta que Arnau de Vilanova afegeix «circumstantiis littere consonet». Podem demanar-

Seguint, doncs, com de fet ell diu seguir aquesta regla, la seva interpretació de *Daniel XII* no pot ésser reprovada:

«Protestor etiam et confiteor me dixisse quod quicumque aliquam predicarum editionum repudiaret vel alteraret aut exterminaret vel quomodocumque persequeretur idcirco quia defluxiones vel lapsus et impuritates catholicorum statuum detegunt, esset inimicus evangelice veritatis et vere de membris maximi Antichristi. Nam indubitanter est vitiosus qui doctrinam horret, que vitia detestatur. Unde, cum omnis doctrina scripta sive prolata, que puris eloquiis exprimit evangelicam veritatem et detestatur diabolicam pravitatem, sit a Spiritu Sancto, constat quod inimicus Dei foret, qui talem doctrinam persequeretur, et talem dico in meis editionibus contineri»;<sup>37</sup>

o bé amb altres paraules:

«Cum igitur editiones predictae conveniant cum sacris eloquiis in materia et in forma et etiam fine, sitque certum quod omnis scriptura, que sacro canonico consonat in hiis tribus, a Deo est principaliter, constat quod qui tales scripturas persequitur, ex proposito divine veritati directe inimicatur».<sup>38</sup>

M'agradaria destacar els adjectius emprats per Arnau de Vilanova per qualificar l'esmentada 'regula': 'regula generalis', 'regula certa et infallibilis', 'regula expositionis catholice', 'regula infallibilis et catholica', etc.<sup>39</sup> Són, certament, contundents.

Notem que malgrat els matisos diferents i les diverses formulacions que Arnau de Vilanova introdueix arran del frec a frec de la polèmica amb els

---

nos fins a quin punt és sincera l'atribució de la regla a sant Agustí. És cert que al començament, en les obres prepolèmiques i en les primeres polèmiques, no la hi atribueix; posteriorment, a Girona, quan la polèmica es féu virulenta, ja l'associa al bisbe d'Hipona. En l'*Antidotum...* dóna la referència de l'obra: el comentari al llibre del *Gènesi*. Allí, AURELI AUGUSTINI, *De Genesi ad litteram libri duodecim*, Caput XXI (Jacobo Paulo MIGNÉ, *Patrologiae cursus completus*. Series Latina XXXIV, 262), llegim: «Et cum divinos Libros legimus in tanta multitudine verorum intellectuum, qui de paucis verbis eruuntur, et sanitate catholicae fidei muniuntur, id potissimum deligamus, quod certum apparuerit eum sensisse quem legimus; si autem hoc latet, id certe quod circumstantia Scripturae non impedit, et cum sana fide concordat: si autem et Scripturae circumstantia pertractari ac discuti non potest, saltem id solum quod fides sana praescribit. Aliud est enim quid potissimum scriptor senserit non dignoscere, aliud autem a regula pietatis errare. Si utrumque vitetur, perfecte se habet fructus legentis: si vero utrumque vitari non potest, etiam si voluntas scriptoris incerta sit, sanae fidei congruam non inutile est eruisse sententiam».